
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E   
D E L  S E R V I Z I O  A M M I N I S T R A T I V O - F I N A N Z I A R I O  

  

 Determina n° 231 
 del 19/08/2024 

 

OGGETTO: Liquidazione corrispettivi derivanti dal rilascio di carte di identità elettroniche emesse 
dal 1 al 15 agosto 2024 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

PREMESSO CHE: 

- le modalità tecniche di emissione delle carte di identità elettroniche sono disciplinate dal Decreto 
Ministeriale 23 dicembre 2015, adottato in applicazione dell'art. 10, comma 6, del Decreto Legge n. 78/2015; 

- sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 139 del 16.06.2016 è stato pubblicato il Decreto Ministeriale 25 
maggio 2016 che detta le disposizioni finanziarie che si accompagnano al rilascio della nuova CIE, 
determina in € 16,79 il costo della nuova carta d’identità elettronica e stabilisce che l’introito debba essere 
interamente versato allo Stato con cadenza fissa quindicinale e riassegnato nella misura di € 0,70 per ogni 
CIE ai Comuni; 

CONSIDERATO che in attuazione a tale decreto il Comune a decorrere dal 1° luglio 2018 ha iniziato ad 
emettere la CIE e riscuoterà dal cittadino il prezzo della carta pari a € 16,79 (iva inclusa), più i diritti fissi e 
di segreteria pari a € 5,42; 

DATO ATTO CHE: 

- I comuni provvedono, secondo le nuove disposizioni impartite con Circolare n. 11/2016 del Ministero  
dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Demografici -
, a riversare allo stato il corrispettivo di 16,79 riscosso per ogni carta d’identità elettronica, esclusi quindi i 
diritti fissi e di segreteria, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo al Capo X, Capitolo 3746, 
presso la Tesoreria di Roma succursale n. 348 – IBAN: IT 81 01000 03245 348010374600;  

CHE lo stesso decreto stabilisce che le somme percepite debbano essere versate dai Comuni il quindicesimo 
e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.348) codice IBAN: 
IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, con imputazione al capo X – cap. 3746, causale: Comune di 
…………….. corrispettivo per il rilascio di n ……..… carte d'identità elettroniche periodo dal ……… al 
………” dandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica 
gestione_cie@interno.it ed allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento; 

VISTO che è necessario provvedere all’impegno di € 302,22 per il periodo 01-15 marzo 2023 che rientra nel 
limite di un dodicesimo previsto dall’art. 163 del D.L.vo 267 del 18/08/2000; 

DATO ATTO che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 

VISTO CHE nel periodo  

 

DAL AL 

   01/08/2024   15/08/2024 

 

 

 

C o m u n e  d i  V i g n o l o  
Via Roma n° 6 12010 Vignolo (CN) 

Tel. (+39) 0171/48173 Fax (+39) 0171/48294 
C.F. 00349960047 - P. IVA: 00349960047 

E-mail: info@comune.vignolo.cn.it – E-mail certificata: comune.vignolo.cn@legalmail.it 
www.comune.vignolo.cn.it 

 
2 0 1 3  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

sono state emesse  

N. CIE RILASCIATE 

21 

 

e pertanto occorre liquidare allo Stato l’importo di  

N. CIE RILASCIATE  TOTALE DA VERSARE PARI A  

21 € 352,59 €  16,79 X 21 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 03 del 10/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2023, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione sezione operativa 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 28/12/2023 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione esercizio 2024 ed il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTI l’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16/10/2013 di definizione 
ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 
spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 463 e segg. Della Legge 11.12.2016 n. 
232; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di dare atto che nel periodo 

DAL AL 

   01/08/2024    15/08/2024 

 

sono state emesse  

N. CIE RILASCIATE 

21 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignolo.  Responsabile Procedimento: Occelli Armanda  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

e pertanto occorre liquidare allo Stato l’importo di  

N. CIE RILASCIATE  TOTALE DA VERSARE PARI A  

21 € 352,59 € 16,79 X 21 

 
3. Di imputare la spesa di € 352,59 al Cap. 13570/15050/3 denominato “Riversamento allo stato dei 
corrispettivi carte di identità elettroniche” Codice 99.01.7.702 Macroaggregato 702 – Uscite per conto terzi – 
P.F. LIV.   4^   U   7.02.99.99.000   del   bilancio   2024 che   presenta la necessaria disponibilità. 

 
4. Di emettere mandato di € 352,59 favore dello Stato al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma 
Succursale (n.348) codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, causale: “Comune di VIGNOLO 
corrispettivo per il rilascio di n.21 carte d’identità elettroniche periodo dal 01/08/2024 al 15/08/2024”. 

5. Di incassare l’entrata di € 352,59 versati presso la Tesoreria del Comune al Cap. 750/3/1 denominato 
“ANTICIPAZIONE DI SOMME DA ENTI PUBBLICI E PRIVATI” Codice 9.0200 - Macroaggregato 9900 
- Altre entrate per conto terzi – P.F. LIV.   4^   E.9.02.99.99.000 del   bilancio   2023 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

6. Di dare comunicazione al Ministero dell’Interno caricando i mandati trimestralmente sull’apposita 
piattaforma. 

 
Il Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Finanziario 

FIRMATO DIGITALMENTE 
ARNEODO Patrizia 

 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può essere presentato 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 


